ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 242/BC-UBND

Lộc An, ngày 26 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Về việc kiểm tra, xử lý phản ánh ô nhiễm môi trường

tại thôn Bắc Thượng, xã Lộc An, huyện Phú Lộc

UBND xã Lộc An nhận được phản ánh từ Trung tâm giám sát điều hành đô

thị thông minh tỉnh. Liên quan đến nội dung: “Kính gửi cơ quan chức năng: Chúng

tôi xin phản ánh nội về hộ bà Trần thị Giáo ở thôn Bắc Thượng, xã Lộc An, huyện

Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế có chăn nuôi heo xả thải ra môi trường. Chúng tôi

đã phản ánh nhiều lần nhưng bà giải quyết không triệt để, làm ảnh hưởng đến

những hộ dân xung quanh. Mùi phân heo quá hôi khiến người già và trẻ em bị các

bệnh về đường hô hấp. Chúng tôi xin kiến nghị các cơ quan giải quyết một cách

triệt để chứ nuôi heo năm này qua tháng nọ chúng tôi không chịu nổi được nữa.

Xin trân trọng cảm ơn quý cơ quan”, UBND xã Lộc An báo cáo như sau:

Ngày 23/02/2021, UBND xã Lộc An đã mời bà Trần Thị Giáo làm việc liên

quan đến việc xả chất thải chăn nuôi gia súc gây ảnh hưởng đến môi trường xung

quanh. Sau buổi làm việc, bà Trần Thị Giáo đã xây dựng hầm chứa chất thải chăn

nuôi gia súc. Tuy nhiên, việc xây dựng hầm chứa chất thải chưa đảm bảo nên vẫn

còn tình trạng nước thải chăn nuôi vẫn còn thải ra môi trường dẫn đến tình trạng ô

nhiễm môi trường.

Sau khi nhận được phản ánh, UBND xã Lộc An đã yêu cầu bà Trần Thị

Giáo xây dựng và sửa chữa lại hầm chứa chất thải chăn nuôi đảm bảo đúng quy

định. Đến nay, bà Giáo đã xây dựng và sữa chữa lại hầm chứa đảm bảo, không có

tình trạng chất thải chăn nuôi gia súc thải ra môi trường và thực hiện phun thuốc

tiêu độc, khử trùng tại khu chăn nuôi.

Trên đây là nội dung báo cáo theo phản ánh của Đô thị thông minh tỉnh

Thừa Thiên Huế của UBND xã Lộc An.

Trân trọng kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Viết Việt

		2021-05-26T08:57:04+0700